
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano V | Nº 248 | Uruoca - Ceará | 03 Páginas 

                Publicação: Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 11 de Dezembro de 2021 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 03 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 03 

PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 

 

PORTARIA AEP N° 282/2021, URUOCA/CE DE 13 DE 

DEZEMBRO DE 2021. 

 

Dispõe sobre concessão do pedido de prorrogação de licença da 
servidora Teresinha Suze Teixeira da Silva. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 
particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Conceder Prorrogação de Licença sem remuneração por um 

período de 02 (dois) anos, a servidora TERESINHA SUZE TEIXEIRA 

DA SILVA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, vinculado à 

Secretaria Municipal da Saúde, portador da matrícula Nº1302850. 
 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Uruoca, Ceará, em 13 de dezembro de 2021; Edifício Chico Eudes, 64 
anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 
 

 

 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 223, DIA 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 
levando o paciente Paulo Ricardo Souza, para exame no HGF – Hospital 

Geral de Fortaleza, o paciente Francisco das Chagas Oliveira, para 

consulta no Hospital Walter Cantídio, e a paciente Maria Ivaneuda de 

Oliveira com acompanhante, para exame na Clínica São Lucas. No dia 
13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 
através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o servidor, ARISTIDES PESSOA RODRIGUES, 
inscrito no CPF sob o nº 055.695.503-05, residente na Av. Antônio 

Moreira, Nº 850, Alecrim – Uruoca-CE, ocupante do cargo de Motorista 

para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará no dia, 

que se realizará no dia 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 

autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 
pagamento. 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano V | Nº 248 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021  

 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Uruoca/CE, em 13 de Dezembro de 2021; Edifício Chico Eudes e 64 

anos de Emancipação Política. 
 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA SDSTER Nº 19 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca-CE à cidade de Fortaleza CE, 

objetivando tratar de assuntos relacionados a execução do Projeto 
“Concessão de Vale-gás às Famílias Cearenses Vulnerabilizadas” – para 

o ano 2021, que acontecerá no dia 14 de dezembro de 2021, na Sede da 

Secretaria de Proteção Social - SPS, Localizada na Rua Soriano 

Albuquerque, nº 230, Joaquim Távora – Fortaleza – CE.  
 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 

deslocamento deste agente público; 
  

O Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo 

e renda, no uso de suas atribuições legais e amparado no art. 1º do 

Decreto nº 028/2017. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO ATILA MATOS 
CUHA, inscrito no CPF sob o N° 015.840.463-76, residente na Avenida 

Brasília, Brasília, ocupante do Cargo de Diretor de Desenvolvimento 

Social, para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se realizará 

no dia 09 de dezembro de 2021.      

  

Art. 2º Conceder ao referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário 

de R$ 80,00 totalizando R$ 80,00 e autorizar a Tesouraria da Prefeitura 

Municipal de Uruoca a efetuar o pagamento. 
  

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

  

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

  

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE. 
E CUMPRA-SE. 

 

LAÉRCIO GOMES DE ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA 

PORT. AEP. N° 009/2021 

 

 
 

 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

0030111.2019-01 

 

 

 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO II, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS E AMPLIAÇÕES DE 

REDES DE DISTRIBUIÇÃO NAS COMUNIDADES DE 
BARREIROS, BATATÃO, BRACOATIARA, CANTA GALO, 

LARGINHAS, NAS ZONAS RURAIS DO MUNICIPIO DE URUOCA-

CE DE ACORDO COM O CONVENIO Nº. 1103/17- FUNASA. 

VIGENCIA DO ADITIVO: 13 DE DEZEMBRO DE 2021 A 12 DE 
ABRIL DE 2022. 

CONTRATADA: CNT- CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI - 

12.314.392/0001-42. 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO FAUSTO DOS 
SANTOS. 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 

LIMA. 

 
URUOCA-CE, 13 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

ANTONIO ERALDO BATISTA LIMA 

CPF: 546.121.793-15 

ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

 

EXTRATO DO QUARTO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº. 

062401.2020-01 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
SAÚDE. 

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARAGRAFO I, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO NA CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BASICA DE 

SAUDE NA RUA NEGILDO FONTENELE, DISTRITO DE 

CAMPANARIO, NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 19 DE NOVEMBRO DE 2021 ATÉ 20 DE 
ABRIL DE 2022. 

CONTRATADO: MANDACARU CONSTRUCOES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA. 

ASSINA PELO CONTRATADO: CAROLINE SILVA DE SOUSA.  
ASSINA PELO CONTRATANTE: CLOVIS CUNHA LIMA FILHO. 

 

URUOCA (CE), 19 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

CPF: 048.454.003-32 

ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATOS 

O município de URUOCA-CE, através da Prefeitura Municipal de 

Uruoca, torna público os Extrato de Contratos da Tomada de Preços nº. 

0033009.2021, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA DO ESTADIO 

MUNICIPAL IVANILTON GOMES BATISTA E EXECUÇÃO DA 

MELHORIA VIARIA NA AVENIDA FRANCISCO DAS CHAGAS 

DE SOUZA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Contratadas: LB 

CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 40.454.732/0001-76, contrato nº 

0033009.2021-01, vigência do contrato 10/12/2021 a 09/05/2022 R$: 

312.417,74 e CM SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME – CNPJ: 

02.110.202/0001-11, Contrato n°. 0033009.2021-02,vigência do contrato 

10/12/2021 a 10/03/2022 R$: 103.205,16, Dotações:  

 
 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDORISMO E RENDA 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 



DOE-UR • Ano V | Nº 248 | Uruoca-Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021 | Circulação: Segunda-Feira, 13 de Dezembro de 2021  

 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição. 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

 

1310.27.812.0058.2.072; 1515.15.452.0022.2.079. Elemento de gasto 

dos contratos: 3.3.90.39.00.  

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA 

PRESIDENTE CPL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

 

 


		2021-12-13T16:20:04-0200




